³ *Scriptores Rerum Polonicarum*, t. XIII, str. 430—3, nr 9.

**Nieznany formularz
prawa kanonicznego.**

Statuty zatorskie.

Transumpt bpa Floriana z 1378.

X ?

Akta dekanatu zatorskiego.

Wyciąg z aktów dekanatu.

Acta episcopalia t. 101

Statuty łańcuckie.

Wielokrotne przepisywanie tekstu statutów i dokumentów sprawiło, że kopie zawarte w aktach episkopaliach roją się od kardynalnych błędów, jak nie tylko opuszczanie i przekręcanie poszczególnych wyrazów, ale nawet dat i tytulatury wystawców. Błędy te nie zawsze możliwe do skorygowania powodują miejscami niejasność tekstu; szczególnie upośledzony jest pod tym względem dokument arcybiskupa Łaskiego i biskupów Konarskiego i Tomickiego — nr 8.

Za zasadę wydawniczą przyjęto Instrukcję wydawniczą dla średniowiecznych źródeł historycznych PAU z r. 1925. W dokumentach od połowy XV wieku opuszczono wszystkie nieistotne części przekazu zaznaczając opuszczenia wydawcy dwiema kreścami, --.

Składam najserdeczniejsze podziękowania Kurii Arcybiskupiej w Krakowie za udostępnienie rękopisu, szczególnie zaś księciu Czesławowi Skowronowi archiwiste Archiwum Konsystorskiego za udzielane rady i wskazówki oraz P. mgr. Zofii Kłosińskiej za pomoc w kolekcjonowaniu.

B. m. 1378.

1.

Plebani i rektorzy kościołów w ziemi oświęcimskiej uchwalają statuty swojego bractwa.

Or. niezn.

**Kop. Kraków, Archiwum Konsystorskie, Acta episcopalia t. 101, rok 1778,
str. 154—160, wg wyciągu z aktów dekanatu zatorskiego.**

**In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo trecentesimo
septuagesimo octavo. Nos plebani ac rectores ecclesiarum in terra**

Osviecimensi constituti convenientes in unum, invocata Spiritus Sancti gratiae et eiusdem favente clementia, ea quae salutis suae et honestatis sunt pertractantes et disponentes, fraternitatem inter se constitui cupien(tes), iuxta illud b. Petri apostoli: „Estote fraternitatis amatores“¹ et illud: „Mutuam in vobismet ipsis charitatem continuam habentes, quia charitas operit multitudinem peccatorum“² ipsa enim permanet, ut dicit b. Bernardus: „Est fons praecepti nunc vestis nuptiarum“, imo ut Joannes apostolus ait: „Deus charitas est et qui manet in charitate, in Deo manet et Deus in eo“³; hoc inter se revolventes et pertractantes praesentem fraternitatem ediderunt, eligentes duos patronos, scilicet Spiritum Sanctum et Matrem Misericordiae Mariam, semper Virginem Gloriosam, in quorum honorem quater in anno haec fraternitas ab ipsis celebretur, ut videlicet ex hoc vigor et fervor verae societatis et dilectionis inter eos ardeat. Recordatur dicente Domino: „In hoc cognoscunt omnes, quod mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem“⁴ et ut etiam ex hoc lucerna lucens hominibus tali praferatur exemplo iuxta illud evangelii Matthaei: „Sic lucet lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona et glorificant Patrem vestrum, qui in coelis est“⁵.

Ut igitur haec fraternitas per ipsos edita ab omnibus firmiter et inviolabiliter observetur, data verbotenus ac manuali promissione facta ipsorum confirmatione iuraverunt in haec verba:

„Ego Petrus rector mediae partis ecclesiae de Osviecim promitto per haec sancta evangelia Dei obedire provisoribus fraternitatis in omnibus licitis et honestis secundum formam statutorum ipsorum salvo tamen iure praelatorum“.

Ut autem ex hoc magis ac magis ad obediendum honestati et pietati sint adstricti et ut mores eorum atque actus in melius reformetur sique volubilitate temporum atque proposita omnium saepius immutant et ne aliquis fratrum per inertiam, seu malitiam huiusmodi devotam ac decentem fraternitatem disrumpere, seu fraudare^a, in posterum valeat aut praesumat^b, quod forsan evenire posset, si tanquam acephali^c unusquisque pro suo viveret libitu voluntatis, quamobrem pro memoriali observatione praefatam fraternitatem in scriptis redigentes^d duos ex fratribus eligent, qui per anni unius

¹ cytat wolny; I Petrus, II, 17: „Fraternitatem diligite“; ibid. III, 8, „Fraternitatis amatores“.

² I Petrus, IV, 8.

³ I Joann. IV, 16.

^a Rps błędnie fraude.

^b Rps praesumant.

^c Rps błędnie acceptabili; Ł. acephali.

^d Rps błędnie redientes; Ł. redigentes.

^e Rps eligentes; Ł. eligent.

spatium sint rectores, custodes, provisores praedictae fraternitatis et omnium et singulorum ad ipsam pertinentium fraternitatem^f, quibus alii fratres in omnibus licitis et honestis, quae ad Dei Omnipotentis et Omnium Sanctorum honorem et salutem eorum spectare demonstrantur, sine omni contradictione sub fide praestita obedire teneantur. Isti duo cum summa diligentia dicent et ordinent et conscribant quotiescumque iis videbitur, quod ad utilitatem fratrum et ad honorem sacerdotalem sit proficuum et honestum, quid autem scripserint, sive statuerint, coram fratribus recitent et si placuerit omnibus, seu parti maiori, sive seniori, ponant et sub iuramento priori firmius observetur et sic succedenti tempore in omni devotione suscipiet fraternitatis incrementum.

Item predicti duo provisores ad celebrandam eandem fraternitatem de loco congruo provindeant ac fratres per litteras suis sigillis [sigillatas]^g convocet, quos etiam sub poena statuti convocare possunt et debent, cum ingruerit necessitas conveniendi, vel quoties videbitur opportunum.

Item duo provisores tollant, quae tollenda sunt et haec iuxta suas conscientias et sub fide bona fratribus disponant pro utilitateque honestate fraternitatis, prout eorum discretioni videbitur expedire, ita tamen, ut anno eorum regiminis expleto coram fratribus compareant [et]^g de omnibus sibi commisis rationem reddant, tum de omnium fratrum consilio iidem elegantur ad officium quod gerere honeste ac fideliter peragendum quisque pro vigili cura stare atque laborare pro negotiis, necnon pro honore fratrum sint adstricti.

Primo itaque notandum, quod ex omnium rectorum voluntate atque statuto nullus ad fraternitatem recipi debet, nisi sit plebanus bonae famae et conversationis laicis omnibus plene exclusis, nisi forsan de communi consilio fratrum ad participationem omnem aliqui fidedigni et honesti recipientur, quibus tamen sic receptis eorum consiliis, seu mensae, non liceat interesse, nisi per fratres specialiter ad hoc vocarentur.

Item si littera provisoris apud aliquem fratrem manserit et hoc fratres neglecti fuerint et non venerint, pro quolibet fratre non veniente solvet dimidium grossum.

Item quilibet praemonitus sit superpelliceo [et]^h stola, nec chorum cum calcaribus et sine superpelliceo intrare quisquam praesumat honore invicem supervenientes specialiter in ecclesia et

^f Rps tak rps.

^g Joann. XIII, 35.

^b Math. V, 16.

^g w rpsie brak.

^h w rpsie brak.

in mensa ita, ut seniores habeant locum primum, mediocres medium et minores ultimum. Nam et statuta patrum honores volunt senioribus impingi.

Item sciendum, dum ad fraternitatem vadunt mane veniant et in prima missa omnes existent et quia quorundam tarditas seu negligentia communitatem saepius impedire consuevit, statuimus, ut qui ante evangelium primae missae ad fraternitatem non venerit, solvat medium pondus, vel qualiter inter se poenam condictaverint; qui vero ante evangelium secundae missae non venerit, solvat unum pondus; cum ante evangelium tertiae missae non venerit, solvit alterum dimidium pondus, cum mora sua cuilibet debeat esse nociva, nisi tamen habeat rationabilem causam ipsum excusantem.

Item infra missas cereos ardentes in manibus habeant secundum, illud in evangelio Lucae: „Et lucernae ardentes in manibus vestris“⁶.

Item tres missae cantando dicantur, videlicet de Domina Nostra, pro defunctis et de Spiritu Sancto.

Item infra has missas aliae legantur secundum ordinationem provisorum.

Item post missam primam fiet processio, quam missa sequatur pro defunctis, post hoc exhortatio fiat ad populum brevis et utilis et missa summa sequetur.

Expletis omnibus missis, aliis omnibus exclusis, fratres inter se de suis negotiis pertractent, nec prius ad mensam properent, donec omnia ipsa negotia quae tractanda sint, vel fuerint, sobrio vultu terminentur.

Item in mensa fratrum nulla sit alia persona, nisi fratres tantum sint et si aliquis fratum fuerit domesticus, solvat poenam.

Item histriones, vagi, sectatores, iaculatores, ad fraternitatem non suscipiantur, dum si fratum fuerit domesticus, solvat poenam.

Item illa die nullus fratum ad tabernam intret, ne scandala generentur, sed unusquisque studeat ad propria omni cum honore remeare.

Item quicumque fratum per ludum tesserarumⁱ, vel globificationum, aut in alea^j quidquid acquisiverit, quantum lucratus fuerit, seu perdiderit, tantum fratribus solvat, cum in ludis talibus, seu talibus abusionibus integritas desit caritatis, avaritiae, quod absit^k sit^k de honestatio, seu clericalis honoris offensio, reatus scandalumque plurimorum ex hoc oriatur proximorum. Unde for-

⁶ Luc. XII, 35.

ⁱ Rps cassorum; L. tesserum.

^j Rps alia; L. alea.

^{k-k} Rps absit sitis; L. także bezsensownie assit sitis.

midandum est illud dictum evangelii: „Qui scandalizaverit unum ex his pusillis, qui in me credunt, expedit, ut suspendatur ei mola asinaria in collo eius et demergatur in profundum maris“⁷. Et illud b. Gregorii: „Tot mortibus est dignus praelatus, quot mala exempla ad subditos mittit“.

Item statuimus, quod nullus fratrum ad choreas vadat neque chorizare praesumat, quod si factum fuerit, poenam solvat, quia in talibus testante Barnardo „fit derisio Crucifixi et illusio passionis eius“.

Item si aliquis ex fratribus infamis fieret de aliquo vitio criminali, provisores [eundem]¹ ad se occulte vocent et benigne ac fraterne admoneant, ut excessus suos corrigat et emendet et si se correxerit bene quidem, sin autem ipsum coram omnibus fratribus accusent et super hoc publice arguatur et si se ipsum et ipsorum omnium correptionem et admonitionem emendare noluerit et incorrigibilis perseveraverit et si crimen eius notorium fuerit, a consortio fratrum extunc coercentur et ab ipsis tanquam alienus, quoisque vitam suam emendaverit, reputetur, cum fraternitas non debeat esse iniquitatis fomentum², vel scutum, sed potius charitatis incrementum³ et aggregatio virtutum.

Item si aliquis fratrum infirmat et extremam horam imminere senserit, coram duobus fratribus et aliis viris idoneis testamentum faciat et de omnibus bonis suis mobilibus disponat et sub testimonio ipsorum scribi faciat et statuat executores testamenti. Tunc non erit, quod impediri possit quemadmodum testatoris ultima voluntas modis omnibus impleatur. Ipso vero mortuo duo ex fratribus in dote ad complendum testamentum et ad confirmandum, fratres ad peragendum exequias et ad usum futuri plebani, seu rectoris, integralleriter conservent, prokent et conscribant.

Item audita morte fratris duo viciniores fratres veniant sub poena statuti, qui vigilias de vespere circa funus defuncti, psalterium legant, si fieri poterit, mittere nuntios ad portandum dirigant et convocent.

Item audita morte fratris in singulis fratribus ecclesiis campanae ter pulsent et vigiliae dicantur, mane autem facto omnes fratres cum superpelliceis et stolis ad exequias fratris veniant et singuli singulas missas pro defuncto legant; tres tamen missae cantando dicantur.

Cum non in follis verborum, seu exterioris apparentiae sive de-

⁷ cytat wolny z Matth. XVIII, 6.

¹ Rps brak; Ł. eundem.

² Rps commentum; Ł. fomentum.

³ Rps merentium; Ł. incrementum.

votionisⁿ tantummodo fraternitas consistere debeat; sed in radice potius charitatis fructuosae, ut qui diligit in articulo extremae necessitatis efficaciter signis fraternalae dilectionis ostendet ac semper diligat, quia ut dicit Proverbium, XVII, versus 17: Omni tempore diligit, qui amicus est et frater in angustiis comprobatur^o, — statuimus, quatenus unusquisque fratrum per octavam vigilias dicat et in triginta missis defuncti fratris memoriam facere sit adstrictus, pro confratre vero et sorore, quia vero participationes orationum a fratribus sunt receptae, octo missas cum tribus vigiliis quilibet frater persolvere teneatur.

Item tum frater et soror pro fratre mortuo centum Pater Noster et totidem Ave Maria complere teneatur et per octavam triginta Pater Noster et totidem Ave Maria explere sit odstrictus, cum „sancta et salubris sit cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur“, ut habetur Machabeorum XII^p ita usque ad anniversarium defuncti memoria eius singulis diebus dominicis a fratribus habeatur et anniversarium eius cum vigiliis et missa pro defunctis peragatur.

Item statuimus, ut viciniores fratres sub virtute praestiti iuramenti teneantur vicinos suos, in quantum fecerint statuta fratrum excessisse, senioribus charitable denuntiare, quod si non fecerint periudi comprobantur.

2.

1.

Kraków, 12 maja 1378.

Florian biskup krakowski na prośby 22 imiennie wymienionych proboszczów ziemi oświęcimskiej potwierdza statuty ich bractwa dodając od siebie 40 dni odpustu.

2.

Kraków, 12 maja 1378.

Jan biskup sufragany krakowski dodaje 40 dni odpustu.

3.

Kraków, 10 maja 1381.

Zawisza biskup krakowski dodaje 40 dni odpustu.

4.

Kraków, 29 września 1382.

Jan biskup krakowski dodaje 40 dni odpustu.

5.

Piotrowin, czerwiec, przed 1390

Wacław biskup krakowski dodaje 40 dni odpustu.

ⁿ Rps błędnie: sine devotionis,

^o cytat zgodny.

^p cytat wolny z II Machab. XII, 46.

6. B. m. i d. (1423—1455).

Zbigniew biskup krakowski dodaje 40 dni odpustu.

Or. niezn.

Kop. Kraków, Arch. Konsyst. Acta episc. t. 101, rok 1778, 153—163,
wg wyciągu z aktów dekanatu zatorskiego.